
Area Contratti 
Ufficio Contratti a evidenza pubblica 

Prot. 
Rep. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO 

L’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle
procedure di  affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  siano pubblicati  e  aggiornati  sul
profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, e,  in particolare,  che sia pubblicato
entro due giorni dall’adozione il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e
le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti prescritti dal Disciplinare di gara;

VISTA 

La delibera del delibera del Consiglio d’Amministrazione del 30 ottobre 2018, con la quale è stata autorizzata
l’indizione  di  una  procedura  aperta  tramite  piattaforma  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
ristrutturazione e adeguamento dell’immobile “ex ENALC Hotel”, sede del nuovo polo universitario di Ostia;

VISTO 

Il  decreto prot.  19671 del 21/02/2019, con il  quale l’ing. Andrea Palmieri  è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

CONSIDERATO

Che la procedura di gara è stata successivamente bandita e che entro il termine per la presentazione delle
relative offerte - scaduto il giorno 8 aprile 2019 - sono validamente pervenuti i plichi di cinque concorrenti:

n. 1 -  RTI: BARRECA & LA VARRA Studio Associato (capogruppo) - EFM SPA (mandante) - G.EDI.S.
S.R.L (mandante)

n. 2 - GNOSIS Progetti Soc. Coop. (capogruppo) - Arch. Andrea Martinuzzi (mandante)

n. 3 -  INSULA arch. Ing. S.r.l. (mandataria) - Climater S.r.l. (mandante) - Geosystem Studio Associato di
geologia e progettazione (mandante) - Arch. Franco Feliciani (mandante)

n. 4 - MATE Soc. Coop. (mandataria) - Italiana Progetti S.r.l. (mandante) - Ing. Eleonora Sablone (mandante)
- Geol. Dott. Pasquale D’Ambrosio (mandante)

n. 5 - SBG & Partners BIGGIGUERRINI Ing. S.p.A. (mandatario) - Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati
(mandante) - Hydroingea S.r.l. (mandante) - GEOVIT sas di Roberto Troncarelli e C. (mandante)

CONSIDERATO

Che,  in  data  16 aprile  2019,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha provveduto in  seduta  pubblica
telematica  all’analisi  e  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  concorrenti  per
attestare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti
prescritti dal Disciplinare ai fini della partecipazione alla procedura di gara;

PRESO ATTO

Che nel corso di tale seduta il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato che per i seguenti concorrenti
non sussistono irregolarità o mancanze nella documentazione amministrativa:

n. 2 - GNOSIS Progetti Soc. Coop. (capogruppo) - Arch. Andrea Martinuzzi (mandante)

n. 4 - MATE Soc. Coop. (mandataria) - Italiana Progetti S.r.l. (mandante) - Ing. Eleonora Sablone (mandante)
- Geol. Dott. Pasquale D’Ambrosio (mandante)

CONSIDERATO

Che nel corso della medesima seduta il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato alcune irregolarità
per i concorrenti:

n. 1 -  RTI: BARRECA & LA VARRA Studio Associato (capogruppo) - EFM SPA (mandante) - G.EDI.S.
S.R.L (mandante)

Prot. n. 0056106 del 20/05/2019 - [UOR: SI000021 - Classif. X/4]



 

n. 3 - INSULA arch. Ing. S.r.l. (mandataria) - Climater S.r.l. (‘mandante) - Geosystem Studio Associato di
geologia e progettazione (mandante) - Arch. Franco Feliciani (mandante)

n. 5 - SBG & Partners BIGGIGUERRINI Ing. S.p.A. (mandatario) - Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati
(mandante) - Hydroingea S.r.l. (mandante) - GEOVIT sas di Roberto Troncarelli e C. (mandante)

in relazione alle quali, in data 30 aprile 2019, è stata inviata formale richiesta di regolarizzazione ai sensi
dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO

Che, a seguito dell’avvio del procedimento di soccorso istruttorio, i concorrenti hanno prodotto i documenti
integrativi entro il termine prescritto e conformemente a quanto richiesto dalla stazione appaltante;

DECRETA

Art. 1

All’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs.  50/2016,  e  la  sussistenza  dei  requisiti  economico  finanziari  e  tecnico  professionali  prescritti  dal
Disciplinare di gara i seguenti concorrenti sono ammessi alle successive fasi della procedura di gara:

n. 2 - GNOSIS Progetti Soc. Coop. (capogruppo) - Arch. Andrea Martinuzzi (mandante)

n. 4 - MATE Soc. Coop. (mandataria) - Italiana Progetti S.r.l. (mandante) - Ing. Eleonora Sablone (mandante)
- Geol. Dott. Pasquale D’Ambrosio (mandante)

Art. 2

All’esito della verifica della documentazione trasmessa a seguito del procedimento di soccorso istruttorio di
cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs.  50/2016,  e  la  sussistenza  dei  requisiti  economico  finanziari  e  tecnico  professionali  prescritti  dal
Disciplinare di gara, anche i concorrenti:

n. 1 -  RTI: BARRECA & LA VARRA Studio Associato (capogruppo) - EFM SPA (mandante) - G.EDI.S.
S.R.L (mandante)

n. 3 - INSULA arch. Ing. S.r.l. (mandataria) - Climater S.r.l. (mandante) - Geosystem Studio Associato di
geologia e progettazione (mandante) - Arch. Franco Feliciani (mandante)

n. 5 - SBG & Partners BIGGIGUERRINI Ing. S.p.A. (mandatario) - Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati
(mandante) - Hydroingea S.r.l. (mandante) - GEOVIT sas di Roberto Troncarelli e C. (mandante) 

sono ammessi alle successive fasi della procedura di gara.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato sul profilo del committente entro due giorni dalla data di adozione, nel
rispetto di quanto previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016. Entro il medesimo termine sarà dato avviso di
detto provvedimento ai concorrenti secondo le modalità indicate nel medesimo articolo 29.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito nel registro della raccolta interna.

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott. Pasquale Basilicata


	Roma,

